PNF-205
Dernière modification : 13 octobre 2020
Approuvée par le CBSA
1
Identification des rongeurs
Procédure normalisée de fonctionnement 205 (PNF-205)
Date d’entrée en vigueur :
30 septembre 2010

• Il existe une séquence internationale reconnue pour les entailles chez les petits
rongeurs. Certains utilisateurs d’animaux préfèrent toutefois établir leur propre
codification.
Image II
Image I
PNF-205
Dernière modification : 13 octobre 2020
Approuvée par le CBSA
5
Microtatouage des phalanges
• Le principe consiste à tatouer les coussinets des phalanges de l’animal à l’aide
d’un appareil appelé pince ARAMIS.  Ce dernier possède deux réceptacles. Un
est utilisé pour fixer une aiguille hypodermique stérile et l’autre sert de réservoir
pour l’encre à tatouage.
• Le bout réservoir est rempli d’encre à tatouer en pâte.
• La pince est compressée pour enduire l’aiguille d’encre.
• L’animal est immobilisé; le coussinet d’une phalange de doigt est piqué avec
l’aiguille enduite d’encre.
• L’aiguille doit être enduite d’encre entre chacun des tatouages faits sur un même
animal.  Elle doit être changée entre chaque individu.
• Le choix de la grosseur de l'aiguille se fera en fonction de l’espèce et de l’âge de
l’animal :
o Souriceaux :  30G ½
o Souris adulte :  27G ½
o Raton :  27G ½
o Rat adulte :  25G ⅝
• Chez les souriceaux, étant donné la petitesse de l’aiguille utilisée (30G), il est
bon de vérifier l’identification de ces derniers à l’âge adulte et de grossir la
marque au besoin.
• Une charte d’identification est fournie avec l’appareil. Cependant, certains
utilisateurs d’animaux préfèrent toutefois établir leur propre codification (Annexe
II).
Image III Image IV
PNF-205
Dernière modification : 13 octobre 2020
Approuvée par le CBSA
6
Médaillons d’oreilles (TAGS)
• La pose de médaillons d’oreilles est simple à réaliser et à lire.
• Avant de faire la contention, il est important de vérifier qu’il s’agit du bon animal et
que vous possédez le bon numéro de médaillon.
1- Insérer le médaillon dans la pince de façon à ce que le trou et le numéro
se trouvent du côté le plus long;
2- Effectuer une contention de base (voir PNF-206 Contention de base et
transport des rongeurs);
3- Déposer la souris sur le grillage de la cage;
4- Placer le bout pointu du médaillon sur la paroi interne du pavillon de
l’oreille, à 3 mm du pourtour;
5- Faire une pression sur l’applicateur afin de refermer le médaillon d’oreille
puis ouvrir avant de retirer ce dernier;
6- Désinfecter le matériel à l’alcool entre chaque animal.
• Les jours suivants, vérifier que le médaillon est toujours en place et que l’animal
le tolère bien.
Image V Image VI
PNF-205
Dernière modification : 13 octobre 2020
Approuvée par le CBSA
7
Annexes
ANNEXE I : Fiche de « Soins pré et postopératoires »
PNF-205
Dernière modification : 13 octobre 2020
Approuvée par le CBSA
8
ANNEXE II : Charte de numérotation pour l’identification des rongeurs par
tatouage des phalanges.
PNF-205
Dernière modification : 13 octobre 2020
Approuvée par le CBSA
9
ANNEXE III :
PNF-205